

**AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

**O SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS INFORMA QUE ESTÁ ABERTO PROCESSO DE AQUISIÇÃO E/OU CONTRATAÇÃO PARA OS OBJETOS DESCRITOS ABAIXO. INFORMA AINDA QUE VOCÊ FORNECEDOR INTERESSADO PODE NOS ENVIAR ORÇAMENTO POR E-MAIL ATÉ O PRAZO ESTIPULADO.**

**DISPENSA DE LICITAÇÃO:** Aquisição dos seguintes reagentes para serem utilizados no laboratório da Estação de Tratamento de Água:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	20	Frasco	Reagente SPADNS 500mL para equipamento DR3900 (HACH)	R\$782,85	R\$15.657,00
2	100	Unidades	Reagente de alumínio N 0,008-0,800Mg/L (HACH)	R\$42,6541	R\$4.265,41
3	20	Unidades	Reagente DPD em pó (com 100 testes)	R\$96,50	R\$1.930,00

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

**Valor Total Estimado: R\$21.852,41** (vinte e um mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e quarenta e um centavos)

**Prazo de Execução:** Imediato

**Interessados enviar proposta para:** [compras4@saema.com.br](mailto:compras4@saema.com.br)

**Informações Whatsapp:** (19) 9.9956-0919

**Início Recebimento das Propostas:** 07/01/2026

**Data Limite de recebimento de propostas:** 09/01/2026

**DISPENSA DE LICITAÇÃO:** Aquisição dos seguintes materiais elétricos para manutenção no painel interior de controle de automação da bomba da Estação Elevatória de Água Tratada do Jardim Nova Olinda:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	5	Peça	Ventilador 180x180x60mm bivolt	R\$297,00	R\$1.485,00
2	5	Peça	Veneziana para ventilador 180x180mm com filtro	R\$93,00	R\$465,00
3	200	Unidade	Terminal ilhós 1mm <sup>2</sup> (vermelho)	R\$0,10	R\$20,00
4	100	Peça	Terminal tubular duplo 1mm <sup>2</sup> VM	R\$0,20	R\$20,00
5	1	Pacote	Abraçadeira de nylon preta 2,5x200mm (pacote com 100)	R\$7,80	R\$7,80
6	2	Unidade	Chave seletora 3 posições plástica 2NA	R\$21,00	R\$42,00
7	2	Peça	Botão de emergência XB2-ET42 com trava	R\$28,00	R\$56,00
8	1	Peça	Fonte chaveada para trilho 24V – 127/220V 120W/5A	R\$512,90	R\$512,90
9	4	Peça	Relê acoplador RAC2-24V	R\$39,00	R\$156,00
10	5	Peça	Disjuntor monofásico DIN 10	R\$15,00	R\$75,00
11	1	Peça	Disjuntor caixa moldada 100A	R\$257,00	R\$257,00
12	4	Peça	Mini contator CJX2-0910KZ 24VCC 9A 1NA (corrente contínua)	R\$202,00	R\$808,00
13	10	Peça	Luva de compressão 25mm	R\$3,50	R\$35,00

14	2	Peça	Sinaleiro LED 220V (verde)	R\$12,00	R\$24,00
15	2	Peça	Sinaleiro LED 220V (vermelho)	R\$12,00	R\$24,00
16	2	Peça	Sinaleiro LED 220V (amarelo)	R\$12,00	R\$24,00
17	2	Peça	Sinaleiro LED 220V (branco)	R\$12,00	R\$24,00
18	2	Peça	Soft starter SSW, 365A, 150CV, 220V, 250CV, 380V, 2300CV, 440A	R\$12.500,00	R\$25.000,00
19	2	Peça	Kit interface remota IHM + cabo (3 metros) para SSW07	R\$1.985,31	R\$3.970,62
20	40	Peça	Terminal compressão 95mm	R\$14,00	R\$560,00
21	2	Peça	Disjuntor caixa moldada 200A	R\$360,00	R\$720,00
22	35	Metro	Cabo flex 95mm <sup>2</sup> 1KV PT	R\$87,00	R\$3.045,00
23	20	Peça	Borne emenda cinza 1 via para cabo 0,2 a 4mm	R\$2,50	R\$50,00
24	10	Peça	Massa calafetar filete	R\$1,50	R\$15,00
25	1	Unidade	Haste cobreada 5/8 12mmx2,40m	R\$58,50	R\$58,50
26	2	Peça	Grampo para haste terra	R\$2,50	R\$5,00
27	10	Metro	Cabo flex 25mm <sup>2</sup> (verde)	R\$24,00	R\$240,00
28	2	Peça	Conector Split bolt 35mm <sup>2</sup>	R\$17,00	R\$34,00
29	5	Peça	Canaleta cinza 50A/80L/2000mm	R\$88,00	R\$440,00
30	5	Peça	Canaleta cinza 30A/L30/2000mm	R\$27,00	R\$135,00
31	50	Unidade	Rebite alumínio 3,2x14mm	R\$0,20	R\$10,00

			1/8"		
32	3	Metro	Trilho DIN liso	R\$18,00	R\$54,00
33	150	Metro	Cabo flex 1mm <sup>2</sup> (preto)	R\$1,15	R\$172,50
34	100	Metro	Cabo flex 1mm <sup>2</sup> (azul)	R\$1,15	R\$115,00
35	2	Peça	Botão duplo sem ilum. Redondo NA e NF	R\$46,00	R\$92,00
36	30	Peça	Borne SEK bege 2,5mm	R\$3,50	R\$105,00
37	5	Peça	Borne terra JUT2-10PE para cabo de 4mm verde/amarelo	R\$5,00	R\$25,00
38	15	Peça	Poste final para bornes	R\$2,50	R\$37,50
39	1	Peça	Disjuntor caixa moldada 500A	R\$1.569,40	R\$1.569,40

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

**Valor Total Estimado: R\$40.489,22** (quarenta mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e vinte e dois centavos)

**Prazo de Execução:** Imediato

**Interessados enviar proposta para:** [compras2@saema.com.br](mailto:compras2@saema.com.br)

**Informações Whatsapp:** (19) 9.9956-0919

**Início Recebimento das Propostas:** 07/01/2026

**Data Limite de recebimento de propostas:** 09/01/2026

**DISPENSA DE LICITAÇÃO:** Contratação de empresa especializada em serviços de usinagem para a execução da manutenção dos pistões da entrada dos filtros da Estação de Tratamento de Água da Autarquia, abrangendo os seguintes serviços (incluindo os materiais):

- Usinagem de 8 (oito) dispositivos de abrir e fechar (pistão)
- Usinagem de 5 (cinco) chaves para abertura de válvula

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.



**SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS**  
*Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP*  
*Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527*

**Valor Total Estimado: R\$11.800,00** (onze mil e oitocentos reais)

**Prazo de Execução:** Imediato

**Interessados enviar proposta para:** [compras4@saema.com.br](mailto:compras4@saema.com.br)

**Informações Whatsapp:** (19) 9.9956-0919

**Início Recebimento das Propostas:** 07/01/2026

**Data Limite de recebimento de propostas:** 09/01/2026

**DISPENSA DE LICITAÇÃO:** Contratação de empresa especializada para execução de serviços técnicos de Engenharia Consultiva relacionados a Engenharia Mecânica e Hidráulica pelo período de 12 (doze) meses.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

**Valor Mensal Estimado: R\$9.800,00** (nove mil e oitocentos reais)

**Valor Total Estimado (12 meses): R\$117.600,00** (cento e dezessete mil e seiscentos reais)

**Prazo de Execução:** Imediato

**Interessados enviar proposta para:** [compras@saema.com.br](mailto:compras@saema.com.br)

**Informações Whatsapp:** (19) 9.9956-0919

**Início Recebimento das Propostas:** 07/01/2026

**Data Limite de recebimento de propostas:** 09/01/2026

**DISPENSA DE LICITAÇÃO:** Aquisição de 100 (cem) metros de canaleta de concreto 300mm para execução de serviço de drenagem na base do talude da barragem João Ometto Sobrinho.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

**Valor Unitário Estimado: R\$51,00** (cinquenta e um reais)

**Valor Total Estimado: R\$5.100,00** (cinco mil e cem reais)

**Prazo de Execução:** Imediato

**Interessados enviar proposta para:** [compras2@saema.com.br](mailto:compras2@saema.com.br)

**Informações Whatsapp:** (19) 9.9956-0919

**Início Recebimento das Propostas:** 07/01/2026



**SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS**  
*Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP*  
*Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527*

**Data Limite de recebimento de propostas: 09/01/2026**

Rubens Franco Junior  
Presidente Executivo